昆明市五华区住房和城乡建设局

                                                     〔A类〕
                                         〔公开〕
                                   五住建函〔2020〕98号

关于五华区第十六届人大四次会议第40号
建议答复的函

[bookmark: _GoBack]蒋忆冰代表：
您提出的《关于五华区老旧小区基础设施改造建议》建议收悉，现答复如下：
一、五华区老旧小区改造计划实施情况
（一）2019年改造任务。市级下达任务涉及小区30个，涉及楼栋274栋，户数6230户，面积53.91万平米。截止目前，结合实际情况梳理摸排和统计上报，纳入2019年实施的项目共有24个小区，涉及167栋、9775户、总建筑面积55.38万平方米，立项批复总投资5792万元。目前护国街道（青龙巷38号、好生巷12号、大绿水河2号）、华山街道（初地巷15号、文林街162号）、红云街道（龙锦社区昆明橡胶辊厂家属区、板机厂山下家属区）、龙翔街道（菱角塘小区东区、中区、北区）、大观街道（顺城社区42号、54号、56号、62号、70号、71号、76号、77号）、丰宁街道（春晖社区一期、省委党校生活区、丰宁北区）、莲华街道（铂苑、纸箱厂、江岸小区曦江里）已基本完工。
2019年项目资金筹措情况。截止目前，共计下达中央补助资金5000万元；省级、市级无相应配套资金；区级已拨付前期工作经费50万元，区级配套500万元前期工作经费；涉及部分小区电动车停车棚（充电桩）、电梯安装有社会资本进入；居民基本不愿出资。
（二）2020年改造任务。市级下达任务涉及小区30个，涉及楼栋305栋，户数7700户，面积35万平方米。截止目前，2020年改造项目通过三轮集中摸排梳理，确定了改造计划和工程范围。《“一院一策”改造实施方案》及《可行性研究报告》编制工作已完成，纳入2020年实施的项目共有25个小区，涉及180栋、9087户，总建筑面积40.0991万平米，投资估算为4729.61万元。具体为大观街道办事处新闻里小区、迎春巷5号毛巾厂宿舍、迎春巷2号面粉厂宿舍、迎春巷4号轻工研究所宿舍、灵通巷1号省设计院宿舍共5个小区，涉及楼栋38栋，户数1521户，建筑面积10.962万平方米；华山办事处大梅园巷2号、大梅园巷4号、大梅园巷6号、大梅园巷8号、大梅园巷5号共5个小区，涉及楼栋17栋，户数308户，建筑面积3.71万平方米；莲华街道办事处江岸小区韵江里、江岸小区江岸里、江岸小区月江里、武成院小区共4个小区，涉及楼栋97栋，户数6351户，建筑面积23.07万平方米；龙翔街道办事处菱角塘小区西区共1个小区，涉及楼栋6栋，户数252户，建筑面积0.48万平方米；护国街道办事处江滨西路3号院、江滨西路4号院、江滨西路5号院、江滨西路6号院、江滨西路7号院、省茶叶公司宿舍、庆云街91号、头道巷38号共8个小区，涉及楼栋18栋，户数571户，建筑面积1.3731万平方米；丰宁街道办事处昆明交通技工学校宿舍菱角塘路598号、云南省文化馆宿舍春晖路2号共2个小区，涉及楼栋4栋，户数84户，建筑面积0.504万平方米。工程内容包括建（构）筑物修缮、立面改造、道路工程、排水工程、管线工程、绿化工程、照明工程及其他公共配套设施等。目前，到位中央补助资金1529万元，立项工作已在申报审批中，本月内即将开工。涉及部分小区电动车停车棚（充电桩）有社会资本进入；居民基本不愿出资。
目前，列为老旧小区改造计划范围的居住区均为2000年1月以前建成的。
二、五华区老旧小区改造重点
老旧小区内道路、供排水、供电、供气、供热、绿化、照明等基础设施的提升改造，小区内配套养老抚幼、无障碍设施等服务设施的建设、改造；小区内房屋公共区域修缮、建筑节能改造；与小区直接相关的城市道路和公共交通、通信、供电、供排水、供气、供热、停车库(场）、污水与垃圾处理等基础设施的提升改造。
1.雨、污排水管沟改造
根据实际情况，原则上对原有排水设施实施雨、污分流制改造，对于暂时不具备雨污分流制改造条件的场所，将原有排水管沟进行疏通、对破损排水管沟进行更换，增加排水能力。对于建筑外墙面上安装的老旧厨房排水管进行拆除新建整理。
2.强弱电管线改造
对影响小区美观且存在安全隐患的老旧强弱电管线进行整理更换，在有条件的场所将强弱电管线直埋敷设，无条件直埋敷设的场所进行整理遮蔽，做到管线无安全隐患，保证建筑外立面整洁。
管线的遮蔽形式采用增加构建遮蔽，对地面管线可用盖板石材进行覆盖遮蔽，对空中管线可通过电缆桥架、套管、格栅构建等进行遮蔽处理。
3.小区道路修复
引入海绵城市建设理念，对破损小区道路采用彩色透水混凝土进行铺装重建，以实现雨水渗透利用、削减地面径流产生量的目标。
4.非机动车停车区改造
因小区建设年代较早，未规划建设机动车停车库，且小区内部空间紧凑，仅能停放少量非机动车。为解决自行车以及电动车的停放问题，对原有老旧单车棚进行拆除，在小区内重新规划设计非机动车停车棚，并合理设置电动车充电装置。
5.建筑围墙及外立面改造
修复原有建筑围墙及外立面破损处，对外墙污渍进行清洗后，用水泥砂浆进行墙面找平，刮外墙漆后，涂刷外墙涂料，对建筑外立面进行美化。外立面主体色调为淡黄色，辅助色为白色、浅灰色等。
6.绿化景观改造
整个华山街道办事处圆通街初地巷15号老旧小区内植物配置非常单一，缺乏变化；植物管理缺乏足够养护，整体植物生长混乱，杂草丛生；而且大型树种缺乏修剪，严重遮挡光照效果；整体植物的景观效果非常一般。对现状杂乱的盆栽进行清理整顿，清除长势差、易破损苗木、清除绿地内杂草垃圾，拆除老旧花池，根据改造设计重新砌筑部分花池，移植与小区改造设计不相适应的绿化苗木，对存在安全隐患及景观效果差的苗木进行修剪，根据需要适当增设装饰花架。
7.垃圾分类设施建设
根据昆明市垃圾分类实施办法，建设符合标准的垃圾分类设施，通过宣传教育等活动，实现小区垃圾分类收集。
8.安防设施设备改造
在小区内新增大门门禁系统、人行门禁闸门、安装摄像头，新增灭火器及收纳箱，增设微型消防站（在单车棚、物管中心及值班室处），在明装燃气管处增设防撞保护支架。
9.便民设施改造
在小区内增设小区名牌、地图、导视牌，设置晾晒与休憩空间结合，布置休闲座椅、花架，增设快递箱、修建盲道、无障碍通道、加装栏杆扶手。
10.进行小区人文环境改造建设
为构建健康向上的小区文化、培养居民的良好生活习惯、提高居民思想政治素质、科学文明素质和生活质量、和睦邻里关系，在改造中将通过在小区内主要位置打造宣传栏、文化长廊、墙面涂鸦等方式进行小区环境改造建设工作。
三、五华区老旧小区主要做法和经验
（一）工作部署
1.2019年12月区政府召开五华区老旧小区改造专题工作会议，明确了改造标准及原则，细化了工作任务，各街道第一时间成立改造工作组，全面启动“一院一策”改造方案的编制工作。
2.2020年3月区政府再次召开五华区老旧小区改造专题会议，明确一是2019年改造项目原则于3月底前完成招投标及相关前期工作，力争4月初进场施工，6月底基本达到完工条件；二是改造项目原则上按照立项、设计施工、联合验收三个阶段进行；三是由区住建局牵头，将莲华、丰宁、红云、大观等街道改造项目集中打包，统一委托一家编制单位进行可研编制，并结合工作进度分批次进行立项，取得立项批复后由属地街道办事处具体实施；四是由区发改局负责做好项目前期经费保障，并在立项批复中明确由属地街道办事处作为老旧小区改造实施主体；五是由区水务局负责，结合实施项目庭院清水通道及外围雨污分流情况提出可行性意见，具备条件的项目同步做好庭院清水收集微改造及雨污分流工作；六是由区财政局统筹指导住建部门及各街道办事处做好资金监管工作，确保中央资金专款专用、用实用好，发挥最大民生效益。
（二）制度保障
一是按照省住房城乡建设厅、省发展改革委和省财政厅关于加快推进城镇老旧小区改造工作的指导意见，以“区级负总责、街道为主题”为原则，高位统筹，成立了以区长为组长的区城镇老旧小区改造工作领导小组，明确了政府各相关职能部门和街道办事处的工作职责。
二是研究制定了《五华区老旧小区改造实施方案（征求意见稿）》并完成意见征求，经2020年6月15日区政府第78次常务会审议通过，目前已按照区政府常务会相关要求进行修改完善，将于近期发文实施。
三是研究制定了《五华区2019年中央财政城镇保障性安居工程专项资金及地方配套资金使用管理办法》，由区财政局牵头做好资金监管工作，确保专项资金“专款专用”，确保年度任务按时间点完成。
巩固成果。结合老旧小区改造，五华区把居民对美好生活的向往作为城市基层党建的时代主题，分类推进“居民区党建”工作，在全市率先成立环境和物业管理委员会，实现居民小区党组织覆盖与物业覆盖“双推进”，构建党建引领基层社会治理新格局。以华山街道作为试点，在街道办事处增设“环境和物业管理服务中心”，启动9个社区环境和物业管理委员会的选举，建立环境和物业综合管理联席会议制度，进一步压实街道、社区在物业管理领域的监督指导职责，进一步发挥社区党组织在社区自治中领导、组织、发动群众的作用，形成上下贯通的环境和物业管理工作条线，着力深化管理，形成长效机制，实现社区物业综合管理工作联席会议制度全覆盖，形成居民小区综合治理的新亮点，打造居民群众安居宜居的幸福地。环境和物业管理委员会的成立，标志着以社区为主的物业管理小区综合治理机制形成，有利于激发社会各方力量积极投身于基层社会治理工作，实现共建共治共享。
四、存在问题
（一）资金筹措困难，补偿标准不明确
老旧小区改造是中央到地方推行的一项系统性民生工程，实行中央资金补助，多措并举，多渠道筹集资金予以保障实施。结合实际情况，存在以下问题：一是省、市、区三级财政保障能力明显不足，社会资本参与度不高，再加上居民不愿出资，导致资金筹措渠道单一；二是各县区改造标准不统一，财力有限的县区每平米可投入资金较少，涉及老旧小区水电气改造和电梯加装基本无法实施。
（二）实施内容复杂，民意问题突显
在项目实地调研和民意调查中仍然存在诸多问题，在较短时间内很难完成80%的入户同意率，“一院一策”改造范围及内容无法尽快明确，影响后续可研编制工作。例如：一是部分小区曾考虑加装电梯，由于对先自筹后补助的政策存疑，项目征询意见难以统一；二是电力设施设备等迁改选址难，审批、实施周期较长，推动难度大；三是涉及水电一户一表改造，居民需要自筹部分改造资金，居民普遍安于现状且出租情况较多，对改造支持率不高。
五、下步工作计划
一是发挥党建引领基层治理的优势，通过网格化摸排和宣传，充分调动居民参与老旧小区改造的主动性和积极性，进一步提高实施内容的针对性和合理性。同时对照昆明市城镇老旧小区数量分类统计表，对辖区范围内符合条件的小区进行梳理，重点将200年底前建成的老旧小区信息进行增补；结合片区连续连片改造的实际需要，对相邻建成于2000年后的老旧小区，适当列入改造范围；对于已列入三旧改造连片开发范围内的老旧小区不具备拆迁条件的，可列入老旧小区改造范围，并初步确定十四五改造年度计划。
二是充分整合各类社会资源，通过专项债发行、资产资源整合、特许经营等形式，进一步解决老旧小区改造资金筹措渠道单一，投入与产出不成正比等问题；同时针对居民、企业出资意愿的，优先纳入老旧小区改造计划。
三是按照区级实施方案的相关要求，进一步完善发改、财政、住建牵头，各职能部门协调联动的综合保障机制，开辟绿色通道，细化联审联批联验的工作流程，及时解决项目推进过程中存在的问题。
四是积极向电力、燃气、自来水公司等部门职能职责方面争取改造过程中全力给予支持配合，并就老旧小区改造涉及的水、电、气专项工程制定相应费用优惠。
五、结合老旧小区改造，五华区把居民对美好生活的向往作为城市基层党建的时代主题，推进“居民区党建”环境和物业管理服务中心，进一步压实街道、社区在物业管理领域的监督指导职责，进一步发挥社区党组织在社区自治中领导、组织、发动群众的作用，形成上下贯通的环境和物业管理工作条线，着力深化管理，形成长效机制，实现社区物业综合管理工作联席会议制度全覆盖，形成居民小区综合治理的新亮点，打造居民群众安居宜居的幸福地。
感谢您对五华区老旧小区改造工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
（联系人及电话：张鑫 13888818098）

                              五华区住房城乡建设局
                                  2020年9月24日
	抄送：区人大人事委，区政府目督办。

	昆明市五华区住房和城乡建设局                    2020年9月24日印发

— 1 —